
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 46,475,776 46,491,832 △16,056

국 23,636,794 23,674,634 △37,840

지 340,066 300,066 40,000

도 4,265,460 4,277,648 △12,188

시 18,233,456 18,239,484 △6,028

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 16,999,676 17,248,603 △248,927

국 13,484,805 13,685,147 △200,342

도 1,644,490 1,669,315 △24,825

시 1,870,381 1,894,141 △23,760

저소득층기초생활보장 16,999,676 17,248,603 △248,927

국 13,484,805 13,685,147 △200,342

도 1,644,490 1,669,315 △24,825

시 1,870,381 1,894,141 △23,760

국민기초생활보장급여지원(국) 16,291,370 16,546,048 △254,678

국 13,033,096 13,236,838 △203,742

도 1,629,137 1,654,605 △25,468

시 1,629,137 1,654,605 △25,468

301 일반보상금 16,291,370 16,546,048 △254,678

국 13,033,096 13,236,838 △203,742

도 1,629,137 1,654,605 △25,468

시 1,629,137 1,654,605 △25,468

01 사회보장적수혜금 16,291,370 16,546,048 △254,678

○생계급여 16,291,370 16,546,048 △254,678경정 16,291,370,000원

국 13,033,096 13,236,838 △203,742

도 1,629,137 1,654,605 △25,468

시 1,629,137 1,654,605 △25,468

국민기초생활보장해산장제급여지원(국) 100,108 106,357 △6,249

국 80,086 85,086 △5,000

도 7,008 7,445 △437

시 13,014 13,826 △812

301 일반보상금 100,108 106,357 △6,249

국 80,086 85,086 △5,000

도 7,008 7,445 △437

시 13,014 13,826 △812

01 사회보장적수혜금 100,108 106,357 △6,249

○해산장제급여 100,108 106,357 △6,249경정 747,074원 * 134명

국 80,086 85,086 △5,000

도 7,008 7,445 △437

시 13,014 13,826 △812

읍면동 복지허브화(국) 12,000 0 12,000

국 8,400 0 8,400

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○읍면동 사례관리사업 운영비(추경성립전 사용

) 6,000 0 6,0003,000,000원 * 2개소

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

301 일반보상금 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

01 사회보장적수혜금 6,000 0 6,000

○읍면동 사례관리사업비(추경성립전 사용)

6,000 0 6,0003,000,000원 * 2개소

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 1,871,760 1,804,043 67,717

국 208,255 192,249 16,006

지 271,213 231,213 40,000

도 116,452 112,252 4,200

시 1,275,840 1,268,329 7,511

취약계층지원 1,871,760 1,804,043 67,717

국 208,255 192,249 16,006

지 271,213 231,213 40,000

도 116,452 112,252 4,200

시 1,275,840 1,268,329 7,511

긴급복지지원사업(국) 205,284 185,277 20,007

국 164,227 148,221 16,006

도 12,317 11,117 1,200

시 28,740 25,939 2,801

301 일반보상금 205,284 185,277 20,007

국 164,227 148,221 16,006

도 12,317 11,117 1,200

시 28,740 25,939 2,801

01 사회보장적수혜금 205,284 185,277 20,007

○긴급복지 지원사업

205,284 185,277 20,007경정 1,026,420원 * 200명

국 164,227 148,221 16,006

도 12,317 11,117 1,200

시 28,740 25,939 2,801

지역복지서비스투자사업(국) 339,016 289,016 50,000

지 271,213 231,213 40,000

도 20,341 17,341 3,000

시 47,462 40,462 7,000

307 민간이전 335,016 285,016 50,000

지 268,013 228,013 40,000

도 20,101 17,101 3,000

시 46,902 39,902 7,000
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부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 335,016 285,016 50,000

○지역사회 서비스투자사업

335,016 285,016 50,000경정 335,016,000원

지 268,013 228,013 40,000

도 20,101 17,101 3,000

시 46,902 39,902 7,000

재난이재민 구호 활동 10,070 10,160 △90

201 일반운영비 270 360 △90

02 공공운영비 270 360 △90

○재해구호물자 통합정보시스템 단말기 사용료(

집행잔액 삭감) 270 360 △90경정 270,000원

지역사회활성화지원 1,800 4,000 △2,200

301 일반보상금 1,800 4,000 △2,200

09 행사실비보상금 1,800 4,000 △2,200

○지역사회보장협의체 활동지원(예산절감)

800 3,000 △2,200경정 80,000원 * 10명

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,508,558 1,486,606 21,952

국 1,070,003 1,051,489 18,514

지 68,853 68,853 0

도 83,548 82,433 1,115

시 286,154 283,831 2,323

자활사업 1,508,558 1,486,606 21,952

국 1,070,003 1,051,489 18,514

지 68,853 68,853 0

도 83,548 82,433 1,115

시 286,154 283,831 2,323

자활근로사업 19,200 21,390 △2,190

201 일반운영비 9,600 10,580 △980

01 사무관리비 9,600 10,580 △980

○자활기관협의체 위원 수당(불용액 삭감)

0 980 △980경정 0원

301 일반보상금 600 810 △210

09 행사실비보상금 600 810 △210

○자활자립 시상식 참석여비(예산절감)

600 810 △210경정 600,000원

405 자산취득비 9,000 10,000 △1,000

01 자산및물품취득비 9,000 10,000 △1,000

○소외계층 이불 무료 빨래방 운영 장비구입(예

산절감) 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

자활근로사업(국) 1,021,321 992,683 28,638

국 817,057 794,147 22,910

도 40,852 39,707 1,145

시 163,412 158,829 4,583

101 인건비 189,809 211,175 △21,366
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 151,847 168,940 △17,093

도 7,592 8,447 △855

시 30,370 33,788 △3,418

04 기간제근로자등보수 189,809 211,175 △21,366

○근로유지형, 복지도우미 자활근로사업

189,809 211,175 △21,366경정 189,809,000원

국 151,847 168,940 △17,093

도 7,592 8,447 △855

시 30,370 33,788 △3,418

307 민간이전 829,612 779,608 50,004

국 663,690 623,687 40,003

도 33,184 31,184 2,000

시 132,738 124,737 8,001

05 민간위탁금 829,612 779,608 50,004

○시장진입형, 사회적일자리형 자활근로사업

829,612 779,608 50,004경정 829,612,000원

국 663,690 623,687 40,003

도 33,184 31,184 2,000

시 132,738 124,737 8,001

지역자활센터 운영비지원(국) 232,230 224,230 8,000

국 162,561 156,961 5,600

도 20,901 20,181 720

시 48,768 47,088 1,680

307 민간이전 232,230 224,230 8,000

국 162,561 156,961 5,600

도 20,901 20,181 720

시 48,768 47,088 1,680

05 민간위탁금 232,230 224,230 8,000

○지역자활센터 운영비 지원

232,230 224,230 8,000경정 232,230,000원

국 162,561 156,961 5,600

도 20,901 20,181 720

시 48,768 47,088 1,680

희망키움통장(국) 83,581 102,476 △18,895

국 66,865 81,980 △15,115

도 5,015 6,149 △1,134

시 11,701 14,347 △2,646

301 일반보상금 83,581 102,476 △18,895

국 66,865 81,980 △15,115

도 5,015 6,149 △1,134

시 11,701 14,347 △2,646

01 사회보장적수혜금 83,581 102,476 △18,895

○희망키움통장사업 83,581 102,476 △18,895경정 83,581,000원

국 66,865 81,980 △15,115

도 5,015 6,149 △1,134

시 11,701 14,347 △2,646

내일키움통장(국) 29,400 23,001 6,399

국 23,520 18,401 5,119
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,764 1,380 384

시 4,116 3,220 896

301 일반보상금 29,400 23,001 6,399

국 23,520 18,401 5,119

도 1,764 1,380 384

시 4,116 3,220 896

01 사회보장적수혜금 29,400 23,001 6,399

○내일키움통장사업 29,400 23,001 6,399경정 29,400,000원

국 23,520 18,401 5,119

도 1,764 1,380 384

시 4,116 3,220 896

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 21,428,381 21,285,179 143,202

국 8,873,731 8,745,749 127,982

도 1,887,930 1,880,608 7,322

시 10,666,720 10,658,822 7,898

장애인 복지증진 21,428,381 21,285,179 143,202

국 8,873,731 8,745,749 127,982

도 1,887,930 1,880,608 7,322

시 10,666,720 10,658,822 7,898

장애인 복지사업지원 227,100 234,200 △7,100

201 일반운영비 40,100 47,200 △7,100

01 사무관리비 40,100 47,200 △7,100

○장애인활동지원 수급자격 및 이의신청심의위

원 심사 수당(예산절감) 3,300 6,300 △3,000

○장애인단체 사무실 임차료 지원(예산절감)

13,800 14,400 △600

○장애인편의시설심의위원 및 사전검사요원 수

당(예산절감) 4,900 8,400 △3,500

경정 3,300,000원

경정 13,800,000원

경정 4,900,000원

장애인교육지원 3,580 5,580 △2,000

301 일반보상금 3,580 5,580 △2,000

09 행사실비보상금 3,580 5,580 △2,000

○장애인교육 참석 여비 지원(예산절감) 3,580 5,580 △2,000

― 장애인지도자 교육 참석 여비

1,790 2,790 △1,000

― 장애인복지관련 교육 참석 여비

1,790 2,790 △1,000

경정 1,790,000원

경정 1,790,000원

장애인기능경기대회지원 300 2,880 △2,580

301 일반보상금 300 2,880 △2,580

09 행사실비보상금 300 2,880 △2,580

○장애인기능경기대회 참가 여비 지원(예산절감

) 300 2,880 △2,580경정 300,000원

중증장애인기초장애연금지원(국) 3,377,430 3,316,606 60,824

국 2,364,201 2,321,624 42,577

도 243,175 238,796 4,379

시 770,054 756,186 13,868
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,377,430 3,316,606 60,824

국 2,364,201 2,321,624 42,577

도 243,175 238,796 4,379

시 770,054 756,186 13,868

01 사회보장적수혜금 3,377,430 3,316,606 60,824

○중증장애인 기초장애연금 지원

3,377,430 3,316,606 60,824경정 3,377,430,000원

국 2,364,201 2,321,624 42,577

도 243,175 238,796 4,379

시 770,054 756,186 13,868

장애수당지원(기초)(국) 454,077 415,591 38,486

국 317,854 290,914 26,940

도 40,867 37,403 3,464

시 95,356 87,274 8,082

301 일반보상금 454,077 415,591 38,486

국 317,854 290,914 26,940

도 40,867 37,403 3,464

시 95,356 87,274 8,082

01 사회보장적수혜금 454,077 415,591 38,486

○장애수당(기초) 454,077 415,591 38,486경정 462,871원 * 981명

국 317,854 290,914 26,940

도 40,867 37,403 3,464

시 95,356 87,274 8,082

장애인의료비지원(국) 186,315 89,081 97,234

국 149,052 71,265 77,787

도 11,179 5,345 5,834

시 26,084 12,471 13,613

301 일반보상금 186,315 89,081 97,234

국 149,052 71,265 77,787

도 11,179 5,345 5,834

시 26,084 12,471 13,613

01 사회보장적수혜금 186,315 89,081 97,234

○장애인 의료비 지원 186,315 89,081 97,234경정 813,602원 * 229명

국 149,052 71,265 77,787

도 11,179 5,345 5,834

시 26,084 12,471 13,613

장애인활동지원(장기요양)(국) 1,566,605 1,568,120 △1,515

국 1,096,623 1,097,684 △1,061

도 140,995 141,131 △136

시 328,987 329,305 △318

307 민간이전 1,566,605 1,568,120 △1,515

국 1,096,623 1,097,684 △1,061

도 140,995 141,131 △136

시 328,987 329,305 △318

05 민간위탁금 1,566,605 1,568,120 △1,515

○장애인 활동 지원(장기요양)

1,563,754 1,565,269 △1,515경정 1,563,754,000원
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,094,627 1,095,688 △1,061

도 140,738 140,874 △136

시 328,389 328,707 △318

장애아동재활치료(국) 199,104 225,188 △26,084

국 139,373 157,634 △18,261

도 17,919 20,266 △2,347

시 41,812 47,288 △5,476

307 민간이전 199,104 225,188 △26,084

국 139,373 157,634 △18,261

도 17,919 20,266 △2,347

시 41,812 47,288 △5,476

05 민간위탁금 199,104 225,188 △26,084

○장애아동 재활치료

199,104 225,188 △26,084경정 1,991,040원 * 100명

국 139,373 157,634 △18,261

도 17,919 20,266 △2,347

시 41,812 47,288 △5,476

장애인활동보조 추가 지원(도) 16,000 26,600 △10,600

도 4,800 7,980 △3,180

시 11,200 18,620 △7,420

307 민간이전 16,000 26,600 △10,600

도 4,800 7,980 △3,180

시 11,200 18,620 △7,420

05 민간위탁금 16,000 26,600 △10,600

○장애인활동보조 추가 지원

16,000 26,600 △10,600경정 1,230,769원 * 13명

도 4,800 7,980 △3,180

시 11,200 18,620 △7,420

장애인단기거주시설운영(도) 178,227 181,690 △3,463

도 35,646 36,338 △692

시 142,581 145,352 △2,771

307 민간이전 178,227 181,690 △3,463

도 35,646 36,338 △692

시 142,581 145,352 △2,771

10 사회복지시설법정운영비보조 178,227 181,690 △3,463

○장애인단기거주시설 운영

178,227 181,690 △3,463경정 178,227,000원

도 35,646 36,338 △692

시 142,581 145,352 △2,771
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